ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN THANH XUÂN

Số:         /UBND-VHKH&TT
V/v tham gia Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc

thành phố Hà Nội năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Xuân, ngày     tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin quận;

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

 - Phòng Tài chính - Kế hoạch quận;

 - Trung tâm VHTT&TT quận;

 - Ủy ban nhân dân các phường;

 - Các trường học trên địa bàn quận.

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-SVHTT ngày 03/4/2025 của Sở Văn hóa

và Thể thao Hà Nội về tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc thành phố Hà Nội

năm 2025 và các văn bản chỉ đạo có liên quan, UBND quận yêu cầu các đơn vị

liên quan và UBND các phường, các trường học trên địa bàn quận thực hiện, cụ

thể như sau:

1. Nội dung

Bám sát các nội dung, yêu cầu, hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao Hà

Nội tại Kế hoạch số 192/KH-SVHTT ngày 03/4/2025 về tổ chức Cuộc thi Đại

sứ Văn hóa đọc thành phố Hà Nội năm 2025.

- Đối tượng dự thi: Là học sinh từ lớp 1 đến lớp 12 đang theo học tại các

trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, các trường Quốc tế và

các loại hình giáo dục khác trên địa bàn quận Thanh Xuân.

- Hình thức: Thí sinh tham dự Cuộc thi bằng hình thức làm bài trả lời theo

bộ đề thi và thực hiện đúng theo phụ lục hướng dẫn Cuộc thi Đại sứ Văn hóa

đọc năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

 (Gửi kèm theo Kế hoạch số 192/KH-SVHTT ngày 03/4/2025 của Sở Văn

hóa và Thể thao Hà Nội; văn bản số 758/BVHTTDL-TV ngày 26/02/2025 của

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin quận

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo quận tổng hợp số liệu, kết quả tổ

chức lựa chọn 50 bài có chất lượng cao để dự thi tham gia vòng Chung khảo

Cuộc thi cấp Thành phố tham mưu UBND quận báo cáo Sở Văn hóa và Thể

thao Hà Nội theo quy định.

2

- Thực hiện và công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi trên hệ thống

thông tin cơ sở tới toàn thể Nhân dân trên địa bàn biết, hưởng ứng tham gia.

2.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

Chịu trách nhiệm: (1) Tổ chức lựa chọn 50 bài có chất lượng cao để dự thi

tham gia vòng Chung khảo Cuộc thi cấp Thành phố; (2) Hướng dẫn các trường

triển khai tuyên truyền và tham gia Cuộc thi, hỗ trợ giải đáp các thông tin về

Cuộc thi; (3) Báo cáo tình hình triển khai (tổng hợp số liệu, kết quả, chất lượng

các bài dự thi) để UBND quận có cơ sở báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

theo quy định, hoàn thành trước ngày 25/5/2025 (qua phòng Văn hóa, Khoa học

và Thông tin để tổng hợp).

2.3. Các đơn vị: Tài chính - Kế hoạch quận; Trung tâm VHTT&TT

quận: Chủ động phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo quận để thực hiện

nhiệm vụ tại Văn bản của UBND quận và các văn bản chỉ đạo có liên quan.

2.4. UBND các phường; các trường học trên địa bàn quận

Tổ chức thông tin, tuyên truyền Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc thành phố Hà

Nội năm 2025 bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả tới học sinh các cấp

(tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông,...) và toàn thể Nhân dân trên địa

bàn biết, hưởng ứng tham gia. Chủ động phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo

quận để thực hiện các nội dung có liên quan đến Cuộc thi (khi có đề nghị).

UBND quận yêu cầu các đơn vị liên quan, UBND các phường, các trường

học trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo yêu cầu, tiến độ đề ra,

báo cáo tình hình triển khai về UBND quận (qua phòng Văn hóa, Khoa học và

Thông tin để tổng hợp)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;

- Thường trực Quận ủy;

- TT.HĐND, Lãnh đạo UBND quận;

- Đảng ủy các phường;

- Lưu: VT, VHKH&TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Khánh Hòa

		2025-04-14T09:26:21+0700

		2025-04-14T10:18:45+0700

		2025-04-14T10:47:50+0700

		2025-04-14T10:47:50+0700

		2025-04-14T10:47:50+0700